• **Ali seruus.** Qui omittit ex iſtitutio
ne ſuſ & adit ex ſubſtituti
one ſerui hoc edicto tenef. b.d. hec aut. l. de
claratur: ut in. l. proxima.

Ex. l. ſequenti.

Solus preſumif ex eo q̄ q̄ ſo omisit ex iſtituō & capiſ
ex ſubſtituō alterius. & babere ex iſtituō ē honor.

• **Alianus.** Qui omittit ex iſtitutio
ne & ſibi querit ex ſubſ
tituō tenetur hoc edicto niſi ſit ſubſtitutor
filio ſuo: & relicta ex ſubſtituō priuſ defalcant. b.d.
& eſt noſtra. l. magiſtralis. primo loq̄tur q̄i alicui ē ſub
ſtitutor filius qui eſt in eius potestate. ſecondo q̄i eō
tra filio eſt pater ſubſtitutor. ſecondū ibi: deniq̄ prima
ſubdiuitur. na; primo dicit habere locū edictū ſecondū

que legata prius defalcent. secunda ibi: sed si varie. Itē prima subdividit: q; primo ponit dictū. secundo rōnem secunda ibi: qm̄ tē. primus casus est clarus. **C** Ad cui dentiam v̄. quoniā. debes scire q̄ substitutio vulgaris cōprehendit duos casus. s. si heres esse noluerit vel nō potuerit: ut. l. cū pponas. C. de here. insti. Itē scias q̄ substitutio vulgaris cōferit in casum quandoq; displi cibile testatori: vt si filius suus moritur: vt. l. quāvis. C. de impube. t. ali. substi. **N**ūc ad ppositū ptra supra dicta posset opponi t v̄ q̄ poterit omittere ex instituti one t amplecti ex substitutione ex presumpcta voluntate defuncti. Rū. iuris cō. q̄ hoc nō est verum. nā filii substitutio p̄i in casu: hoc est q̄ si p̄tigerit q̄ pater eē no luerit vel qd̄ nō potuerit nō q̄ sibi placeat q̄ vellet vel q̄ p̄ testatorē detur sibi hec p̄tās. b. d. **S**equit. v. s̄ si varia hic ponit. **H**y. casum sic. testator habebat. x. in bonis. primo loco aliquē. s. patrem instituit t ab eo legavit ticio. x. Item substituit filiam t ab ea legavit. x. sem pronio: ita q̄ legata in vniuerso excedunt dodrantem queris de quo legato sit detrahenda falcidia. Rū. falcia d̄z detrahī prius de legato relicto a filia. **S**equitur. v. deniqz. ista pars est clara cum declaratione glo. **O**ppo. dando substitutū vulgarē facit de suo volū tarium: vt. l. si filius heres. s. de lib. t postbu. t. l. papi. s. quarta. de inof. test. So. id verum q̄i testator substituit filio suo de quo s̄m votu; parentū nō videtur itellexisse: si heres esse nō posset: vt sic decedat anteq̄ testator: fecus si extraneo substituit: vt hic i. prin. t. s. l. pxi. **O**p. s. e. l. i. s. si proponaf. So. ibi substituit eundē sibi ipsi: vnde nō potest intelligi in illū casu; si heres eē nō posset: q; si nō posset esse ex institutiōe nō posset eē ex substitutione: t sic in eius liberā voluntatem cōferre vide. **O**p. s. de acqui. here. l. si solus. vbi dādo substitutū pro parte nō facit eū qui erat necessarius in illa parte voluntariū. Sol. ibi erat eēneus institutus: et sic q̄ substitutū nō v̄ alius iduci: vt hic. H̄el alī hic eē ne cessarius ppter vnam partem quam agnoscit que contrahit ad se aliam: sed nunq̄ testator videb̄ prohibere ne vna pars aliam ad se trahat nisi hoc manifeste dixerit: vt. l. quotiens. s. si duo de here. insti. sed substituendo hic manifeste non dicitur: imo nullo modo dicis ergo tē. Circa materiā huius. l. distinguaz plene. j. e. l. vltima. in tertio principali membro. **U**ltimo ex hac. l. no. duo. primum q̄ dolus presumis eoipso q̄ q̄ omisit ex institutione t capit ex substitutiōe alterius: vt ibi. nō enim caret dolo tē. Secundo q̄ habere ex institutiōne est honor. t ex hoc colligif ratio quare filio d̄z relin qui iure institutionis: sc̄z q̄ honorabilior ti. vt hic. Itē est alia ratio: q̄ utilior propter ius accres. vt. l. quotiens. s. si duo. s. de here. insti. Item q̄ ex seipso potest subsistere nō expectata alterius aditione: vt. l. si in testamēto. s. eo. **Q**uero quid si substitutus esset quis alteri sibi coniuncto cuius morte expectare esset durum: an idē presumem? qd̄ in patre substituto filio. Et v̄ q̄ sic vt. l. cū tale. j. de condi. t de. cōtra. puto: q̄ hec. l. solum logit q̄i votum parentū repugnat. Et aduerte: quia hec. l. generalis est ad oēs parentes sive hēant in p̄tāte sive nō. hic non sunt alia dicenda.

Ater. Dubiū huius. l. erat q̄ filii heredi matr: t ideo si in ea grauaf videbatur quodāmodo debita tē; repudiādi: vt. l. excusat. s. e. qd̄ dubiū tollit. b. d.

In sententia. Qui non implet conditio nem potest statuaz directā t adit ab inte. nō tenetur hoc edicto. b. d.

In eum. Tertiū possidens ab intesta. tenet hoc dicit.

Iseruum. Qui habet precium vi relicta a se prestare tenetur. b. d.

Institutus. Sideicōmissa vniuersalia q̄ ser bellianica. b. d. **O**p. q̄ iste b̄z aliqd̄ remedii. s. opul sionis: vt. l. naz. q. s. q̄ pulsus. t. l. qui poterat. ad tre. t. l. si quis omis. s. e. Sol. vnum istorū nō tollit aliud q; diversi sunt effectus. Item q̄ ex uno detrahitur trebel. ex alio non.

Ai omis. Per hoc edictum con seruat libertates saluo iure patronatus. b. d.

Ex. l. sequenti.

Tan quādo quis omittit ex testō ut possidat ab inte stato teneat: ibi. Circa primū. Et an quādo q̄ omittit ex testō: ut alius possidat ab intestato: an s̄l teneat: ibi. Circa scdm̄. Et quid q̄ omittit ex testō: vt habeat substitutū: ibi. Circa tertium. Et quid si omittit contra tab. vt habeat: ibi. Circa quartū. Et qd̄ si omisit ex institutione vel substitutōe ut hēat ex iure accrelendi: ibi. Quero qd̄. Et quid si omisit prius legitimus ut ve niat ad sequentē legitimū. Et quid si omittis: ut filius vult venire ut legitimus. Et an filius p̄terit? qui potest adire per secūdum tab. si adeat ab intestato incidat in hoc edicto. Et an tab. pu. conseruenf per hoc edictuz vide in fine.

Ai omis. Qui omisit ex testō t possidet aliquo iusto titulo inter viuos nō tenetur hoc edicto. b. d. **O**p. de l. i. s. nunc querimus. t. l. qui aut. s. nō simpliciter. s. e. Sol. intellige hic in ti. vero nō ficio vel per collusionez habito: q; talis titulus non procedit: vt in contrarijs. Quero quō sciaz vtruz possum intentare acti. ex hoc edicto vel non. Rū. s̄t interrogations sicut in peti tione hereditatis. Nam primo interrogabo eū si ē h̄s ex testō. si dixerit sic: planum est: q; cōueniam euz actio ne directa ex testō. si dixerit nō sed se repudiasset: tūc q̄ ritur an aliquid de dicta hereditate possidet: t si dixerit q̄ nō: tūc queris an repudiauit accepta pecunia vel non: si dixerit q̄ nō accepit pecuniam nō est remediu; cōtra eū nisi de mendacio puticatur: vt. l. si. de rei ven. ut. l. si q̄ pecunia. s. e. Si vero dixerit se non possidere aliquid: tunc queris an ex aliqua causa: si allegauerit aliquid iustum titulu: nō est remedium cōtra eum nisi con vincat de fictione vel collusione: vt hic. Si nullū titulu allegauerit sed dixit se possidere pro h̄rde vel pos sessore: tūc queris ex qua causa repudiauit: t si iustum alle. nō est remedium contra eū: vt. l. qui aut. s. nō simpliciter. s. e. si nullam allegauerit tenetur ex hoc edicto.

Ultimo **H**y. reassumēdo istam materiā ponit vnaaz suaz distinctiones quā **L**y. recitat de verbo ad verbum. C. e. in. l. i. que distinctione minus b̄i ordinata est t i mul tis membris defectuosa. Ut at ista materia tibi clare l̄qat distinguere plene q̄tuor casus. p̄io q̄i quis omittit ex testō: vt ipse possidat ab intest. sc̄o q̄i quis omittit ex testō: vt alius possidat ab intest. tertio q̄i omittit ex testō: vt hēat substitutū. quarto q̄i omittit cōtra tab. Circa primū dic aut omittit nō iplendo conditionē aut repudiando. p̄io casu aut erat q̄ditio p̄tāua t sa ciliis t tenet: sicut si eēt institutus pure t repudiaret. s. e. l. i. s. qui sub cōditione. aut erat grauis t onerosa et nō tenet quasi ex iusta cā omiserit: vt. s. e. l. mater. s. i. Secundo casu q̄i omisit repudiādo eā ex iusta cā t non tenet hoc edicto: vt. s. e. l. i. q̄ aut. in prin. s. nō simpliciter: t ibi istos casus explicaui. aut sine iusta cā: t tūc aut possidet aliquo ti. inter viuos: aut pro herede aut nul lo ti. si aliquo ti. inter viuos: t tūc aut iste titulus erat iustus: t nō tenet: vt hac. l. t. s. e. l. i. s. nō querim?. Aut titulus erat iniustus t fictus: t tenet ac si titulu nō h̄ret vt. d. s. nō querimus. t ar. s. e. l. i. q̄ aut. s. nō simpliciter. s. de pe. here. l. nec vllā. s. i. t. i. cōiuncta. l. cum enim. s. eo. Si nō possidet titulu p̄ herede: aut tanq̄ heres alterius q̄ illius ex cui⁹ testō repudiauit t nō tenet: q̄

a i. Ulian. T̄ie scias
Addit. bart. i.
l. i. i. i. q. p̄n
ci. de vulg. e
pupil.

b **O**p. vide
bal. in rub. a
in. l. i. in. i. op
po. C. eo.

nec peti. here. posset conteniri: vt no. s. de peti. here. l.
nec ullam. s. neratus. alias est. l. et incipit etiā: l. qdā
damnet illā glo. aut possidet pro herede eius ex cui^o te
stamento omisit. et tūc aut q̄ris an teneat ad ea que pos-
sunt per se substituere aut ad portionē hereditatis reli-
ctas directo et nō tenet: vt. s. e. l. in testō. Aut queris an
teneat ad ea que p̄ se substituere nō potest: et tūc aut est re-
lictū taliter et ex testō nō daref peti. here. adita: ut cau-
sa cōditionis iplende et nō tenet: vt. s. e. l. si q̄s sub con-
ditione. l. glo. aliter innuere videat in casu. l. q̄: aut. s.
pe. sed ibi reprehēdi eā. aut daref petitio si ex testō adi-
ta suisset: et tunc aut ille q̄ vult petere est in sili culpa: q̄
potuit adeūdo cōsequi: et nō tenet omittēs: vt. l. quidā
ticiū. s. e. et l. si in testō. s. f. et l. si nō solus. s. i. et ista ha-
berent locū in quolibet ex iſrascriptis casibus. iō in eis
nō repetā. aut culpa nō pōt illi iſputari: et tūc talis omit-
tens tenet: vt. l. i. in prin. s. e. Sed inquantū et quār est
aduertendū. Dico ergo: aut legata nō fuerūt repetita
ab int̄. aut fuerūt. Primo casu aut ipse solus possidet
tanq̄ heres: et tūc ipse tenet iſolidū: etiā si modicū pos-
siderat: vt. s. e. l. et si nō totam. idē si dolo desist posside-
re et dolo desist apprehēdere possessionē: vt. s. e. l. i. s.
nō querim^o. qd̄ intellige: ut ibi. De hereditate vero ei^o
dic ut. s. e. l. de libertatibus. s. i. aut possidet ipse et aliis
nō fuit substitutus. aut fuit. primo casu aut non partici-
pauit fraudē cum ipso omittente: et hoc constat et nō te-
netur. aut participauit: et tunc aut ille omittens recipit
precium et quilibet tenet iſolidū. aut nō recipit et qui-
libet tenet p̄ parte hereditaria. et hec oia p̄banū in. l. si
nō solus. s. eo. in. p̄n. aut dubitauit utrū participauerit
fraudem aut nō: et tunc puto q̄ nō presumis nisi p̄bet
vt. d. l. quotiēs. s. qui dolo. de pba. quod probabitur
si heredi persuaserit: vt. l. i. s. persuadere. de ser. cor. et
aliter p̄curauerit: ut fieret: vt. s. e. l. q̄: aut. s. f. patron^o
si vero ille aliis fuit substitut^o qui similiter possidet ab
int̄. et omisit ex testō: et tunc aut queris de legatis reli-
ctis separatiꝝ a quolibet. aut de relictiꝝ cōiter ab utroqz
Primo casu quilibet tenet suis: vt. l. si non solum. s. f.
.s. e. quod intellige si erant relicte res diuerse seu quāti-
tates. si vero eadē species prefertur ille cui relictum est
ab int̄. vt. s. eo. l. si eadem res. si vero erant res relicte
cōiter possent legatarij cōuenire quem vellent: vt. s. e.
.l. si ab iſtituto. Secūdo vero casu principali quādo. s.
legata fuerūt repetita ab int̄. tunc illa debētur: tñ re-
licta in testō debent prius solui fm ordinē datuſ. s. e. l.
q̄: aut in prin. et hoc de primo. Circa secūdum quan-
do omisit ex testō ut aliis possidet ab int̄. aut ille aliis
nō erat iſtitutus nec substitutus ex testō: aut erat iſtitu-
tus in testō. aut erat substitutus et repudiauit et postea
substitutus omisit: vt ad iſtitutū redeat: q̄ erat succes-
sor ab int̄. primo casu dic ut dixi in. l. licet. s. e. Scđo
casu qñ substitutus possidet ab int̄. omittēt iſtituto
tunc aut iſtitutus accepit pecunia: vt omitteret: et sub-
stitutus tenet suis et iſtitutus tenet suis: oēs vero lega-
tarij quilibet possunt iſolidum cōuenire sicut si vter-
qz possideret: vt. l. si pecuniam. et l. si nō solus. s. f. et l.
si ab iſtituto. s. e. nec hic sit prius discussio possessoris
sicut. s. in. l. licet. rō q̄: mitius agit lex cum substituto q̄
etiā oia onera sustinet q̄ cum alio qui nō habet onera
nisi solus eius qui ex testō omisit: vt dixi i. l. si nō solus
.s. f. s. eo. si vero dimisit sine pecunia solus substitut^o
tenet ad oia: vt. d. l. si nō solus. s. fin. Tertio vero casu
qñ iſtitut^o solus possidet ab int̄. omittēt postea sub-
stitut^o: tunc aut substitutus omisit pecunia accepta et
tenet iſtitut^o et substitutus: vt. d. l. si nō solus. s. fina.
prius tñ discutif possessor q̄ recipiens pecunia: vt. d. l.
licet. s. e. et nota in. d. l. si nō solus. cessat enim rō supra
dicta cum iam erant oia onera substituti. aut nō recipit
pecunia et similiter ipse iſtitutus possessor tenetur ad
oia: ut. l. si nō solus. in. s. preal. ita in oībus casibus i. q̄
bus dixi legata p̄seruari p̄ hoc edictū intellige cū sua cā

vt cōditionalla si iſpleta fuerit cōditio sub mō: vt iſpleaf
modus: vt. l. q̄: aut. s. f. s. e. Itē si deberet detribalci
dia detribis: vt. l. qui aut in prin. et l. si duo. s. admonē
di. s. e. et. C. e. l. f. et. l. i. s. ad eos. ad. l. fal. et hoc de scđo
Circa tertiu qñ omittit ut hēat substitutus. et dic aut
erat substitutus ipsemēt sibiūpsi et nō tenet hoc edicto:
q̄: vñ facere ex dispōne defuncti: vt. l. i. s. f. ppōnat. s.
.e. aut erat substitut^o aliis. et tūc aut ille aliis erat i po-
testate primi omittētis: et sic ad ipsum revertitur et hoc
edicto tenet: vt. l. cum seruus. et. l. iul. s. e. aut nō erat in
prāte ei^o: et tunc aut substitutus descendēt et se et si icidit
in edictum. videat enīz hoc permisit testator qd̄ appr-
ret: q̄: facit de suo voluntariuz: vt. l. si filius heres. s. de
lib. et po. et no. s. de inof. ref. l. papi. s. iii. et per rōnem q̄
ponit. s. e. l. iul. s. f. aut ē substitut^o extraneo. et tūc aut
substitutus aliquē ex descēdētibus substituti. et idē: vt. d.
.l. iul. in. s. e. et. l. e. Aut substitutus extraneo: et tunc aut omis-
tens omisit bona fide et sine fraude: et nō tenet substitu-
tus nec ipse ex hoc edicto: vt. s. eo. l. si quis omisit. aut
hoc est factū in fraudē: et tunc aut in fraudē omittētis
quē substi. ignorauit. et idē q̄: nō tenet: vt. l. q̄: aut. s. f.
pponit. s. i. s. e. et. C. e. l. i. et no. s. l. sigs. omissa. facit. s. e.
.l. m̄. s. f. aut p̄cipiavit fraudē et tenet ipse omittētis et
et teneref si accepit pecuniā. s. an possessor pri^o discu-
tiatur distinguendū est. aut substitut^o h̄z onera sua et nō
vñ discuti possessor. aut nō haberet: et tūc dñ discuti: vt. l.
si quis pecuniā. et ibi no. et l. si nō solus. s. f. s. e. et dixi
precedēt articulo. et dico etiā q̄: qñ substitut^o solus re-
netur pri^o debēt solui legata relicta ab iſtituto: vt. d. l.
iul. s. e. et idē videat dicendū de legatario qui erat grā-
tus fideicōmiso: vt si procurat ut omittatur ex testō et
veniat ab int̄. ad eum teneat hoc edicto sicut substitu-
tus: vt. s. e. l. si quis pecuniā. s. q̄: q̄: et hoc de tertio.
Circa quartū quādo omittit contra tabu. et habeat
ex testō: vt. s. eo. l. q̄: autes. s. pe. quod examina: vt ibi.
Quero qd̄ si omisit ex iſtōne vel substitutiō: et ha-
beat iure accrescendi fm ea que dixi in. l. si tu ex parte.
s. ti. ii. Elides q̄: nō possit babere locū hoc edictū: q̄
interest cū portio caduca accrescat cū onere suo: vt. l. i.
.s. pro scđo. et. s. in nouissimo. C. de cad. tol. Sed certe
imo pōt interesse p̄ ea que dicunt de ſtab. j. ad. l. fall.
.l. s. id qd̄ ex substitutiō. et. s. f. et vt sic vigore hui^o edi-
cti soluāt: ac si ex iſtitutione adiūſſent: vt. l. q̄: autes
in prin. et idē vñ dicendū si omittēt: vt aliis hēat iure
accres. Quero quid si omittat prim^o legitimū: vt ue-
niat ad sequentē legitimū. Certe hoc fieri pōt in necē
legatorū: ut. l. i. s. f. de leg. iii. et ideo oia que dicta sunt
qñ omittit iſtitutus: vt veniat ad legitimū possent hic
dici eadē ratione. Quero qd̄ si veniēt ab int̄. vt fili^o
omisit ex illo capite et venire vult: vt legitimus: qd̄ fieri
pōt: vt. l. i. s. quib^o. de succē. edic. Rñ. locuſ ēē buic edi-
cto ea rōne si hoc ēē factum in necē legatorū: vt pu-
ta si erant relicta noīatim ab uno capite. alias gradu. et
ip̄e repudiauit ab illo et adiūt ex sequēti. Quero qd̄
de filio preterito qui pōt adire per fm tab. vt. l. filio de
inius. rup. et ir. ref. an si adest ab int̄. teneat hoc edicto
Rñ. nō. iſtām enim causā habuit: vt. s. e. l. excusatus
quod intellige si nihil fuit sibi relictiū iure iſtōne: als
secus hodie: vt ibi dixi. Quero cū per iſtū edictū
cōseruent legata et fideicōmissa a vniuersalitate particu-
laria: vt p̄ totū ti. et. s. e. l. si seruū. s. i. iſtōnes vero di-
recte nō conseruant: vt. l. si in testō. s. eo. Quid erit de
tab. pu. Rñ. ille cōseruabun. tex est no. in. l. ii. s. plane
.s. de vul. et pu. facit. l. naz qd̄. s. f. quis q̄pultus. ad tre.
eadē rōne dico conseruari tutelarum dationes sicut ē
conseruant per auē. ex cā: vt in auē. vt cū de ap. cog. s.
finat hec obseruata nō fuerint. et hic sit finis huius di-
ſunctionis.